1

证券代码：002497             证券简称：雅化集团           公告编号：2018-62

四川雅化实业集团股份有限公司

关于公司 2017 年度环境信息的补充公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

近日，公司收到中国证监会四川监管局《关于做好上市公司社会责任信息披露及数

据报送工作的通知》（川证监公司[2018]43 号），为落实十九大关于决胜全面建成小康社

会各项要求，构建和谐社会，实现经济社会可持续发展，发挥上市公司在落实环境保护

责任、扶贫责任等方面的示范引领作用，进一步提高上市公司履行社会责任的相关信息

披露质量，要求四川辖区上市公司对照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露内容

与格式准则第 2 号-年度报告的内容与格式》（2017 年修订）、《公开发行证券的公司信息

披露内容与格式准则第 3 号-半年度报告的内容与格式》（2017 年修订）的要求对 2017 年

年报和半年报中有关环境信息的披露情况进行自查，并及时补充披露。

2017 年 8 月，根据绵阳市环境保护局公布的《2017 年重点排污单位名录》，公司下

属子公司雅化集团绵阳实业有限公司和雅化集团三台化工有限公司被纳入绵阳市重点排

污单位。根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号-年度报告的内容与

格式（2017 年修订）》等相关文件要求，现对公司《2017 年年度报告》中“第五节重要

事项十八、社会责任情况 3、环境保护相关的情况 上市公司及其子公司是否属于环境保

护部门公布的重点排污单位”内容作如下补充：

一、排污信息

公司或子

公司名称

主要污染

物及特征

污染物的

名称

排放方式
排放口数

量

排放口分

布情况
排放浓度

执行的污

染物排放

标准

排放总量
核定的排

放总量

超标排放

情况

绵阳公司

COD、

NH3-N、

硝基酚类

废水 1 总排口

COD≤100

mg/L、

NH3-N≤1

5 mg/L、

《污水综

合排放标

准》

（GB897

COD=1.4

4t/a；

NH3-N=0

.0376t/a；

排污许可

证核定的

排放总量

控制

无超标排

放情况

 2

硝基酚类

≤6 mg/L

8-1996）

一级标

准；《兵器

工业水污

染物排放

标准火工

药剂》

（GB144

70.2-2002

）

COD≤12t/

aNH3-N≤

1.5 t/a

三台公司

二氧化

硫、氮氧

化物、烟

尘、化学

需氧量、

氨氮、悬

浮物

大气、废

水
2

锅炉、总

排口

COD≤100

mg/L、

NH3-N≤1

5 mg/L、

烟尘

≤200mg/

m
3、

SO2≤900

mg/m
3、

NOX≤400

mg/m
3

《污水综

合排放标

准》

（GB897

8-1996）

一级标

准；《锅炉

大气污染

物排放标

准》

（GB132

71-2014）

COD=0.1

38t/a；

NH3-N=0

.005t/a；烟

尘

=0.224t/a

；

SO2=0.06

4t/a；

NOX=1.44

8t/a

排污许可

证核定的

排放总量

控制

SO2≤7.2t/

a、

NOX≤3.2t/

a、烟尘

≤1.6t/a、

COD≤0.5t

/a、

NH3-N≤0

.075t/a

无超标排

放情况

二、防治污染设施的建设和运行情况

1、绵阳公司

公司环保设施正常运行，与主体工程的同步运行率达 100%。其环保设施设备运行记

录、维护维修记录以及巡检记录齐全。

废水治理：①生产过程中产生的工业废水在线处理系统处理后回用于空气热源泵，

其浓缩液烘干后委托给有资质的单位处理；实现无害化处理。②生活污水经二级生化处

理设施处理后，达标排放。并在公司总排口安装在线监测设备，对 COD、流量实时监测、

上报。

废气治理：①公司 2013 年投入 540 万元对公司燃煤锅炉进行改造，使用空气热源泵

代替燃煤锅炉，减少了 SO2、NOX、烟尘等因子的排放，减少对环境的污染。②公司目

前无有组织排放的废气。

2、三台公司

 3

公司环保设施正常运行，与主体工程的同步运行率达 100%。其环保设施设备运行记

录、巡检记录齐全。

公司生产线生产过程不产生工艺废水，少量废水主要来源于设备及地面卫生清洗及

生活污水。少量清洗废水经隔油后进入污水处理系统，生活污水经化粪池处理后进入污

水处理系统，经生化处理后，符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标

准限值要求，公司将处理后的水用于厂区内绿化灌溉，不直接排放自然水域。

2015 年公司将燃煤锅炉更换成燃气锅炉，大大降低了二氧化硫、烟尘、氮氧化物的

排放量，每次检测均达标。

三、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

1、绵阳公司

公司在近三年内依法对新、改、扩建项目执行了环评审批和“三同时”竣工验收手

续，相关批复文件齐全，执行了“三同时”制度。已投产项目的环评和“三同时”制度

的执行率达 100%。《电子雷管及起爆系统研制项目》、《高精度延期雷管生产线项目》、《年

产 1000 万米系列导爆索扩能改造项目》、《新建 DDNP 起爆药连续化生产线》、《科技研发

中心建设项目》进行了环境影响评价并通过了项目竣工环保验收。《年产 1 亿米复合导爆

管项目》、《雅化工业园区建设项目》目前已经取得环境影响评价批复。

2、三台公司

公司依法对新、改、扩建项目执行了环评审批和“三同时”竣工验收手续，相关批

复文件齐全，执行了“三同时”制度。已投产项目的环评和“三同时”制度的执行率达

100%。近三年公司无任何新、改、扩建项目。

四、突发环境事件应急预案

公司对环保事项管理从未放松，通过对环境安全隐患进行全面分析，制定了《突发

环境事件应急预案》和《生产安全事故应急预案》，已在上级主管部门备案并进行了有效

的演练，对环境安全进行了风险辨识，采取了有效的措施并执行到位，公司没有发生环

境污染事件和安全事故。

 4

五、环境自行监测方案

1、绵阳公司

公司每年制定环境监测方案，每年委托有资质的单位对公司的水、气、声进行监测。

公司安装了 COD 在线监测及噪声在线监测设备，对公司的主要污染物进行实时监控并上

报。

2、三台公司

公司委托四川明正检测技术有限公司作为第三方检测机构，每季度进行环境检测：

一季度检测土壤、噪声、废水、废气；二季度、三季度、四季度检测噪声和废水。

六、其他应当公开的环境信息

1、绵阳公司

公司的基本信息、排污信息、危废信息、环境风险等重要管理信息在网上进行实时

公开，公司被四川省环境保护厅评为 2016 年度环保良好企业、2017 年度环保诚信企业。

（http://www.环境信用.com/）

2、三台公司

公司在门卫处有专门的环保信息公示栏，环境检测、职业环境检测、危废等相关信

息都进行了公示，另外公司在网上也进行了环境公示

（http://www.scyahua.com/Message/gonggao/2018-01-03/3370.html）。三台公司长期以来均

为循环利用，故系统中无相关数据，因此无环保信用评价信息。

除上述内容补充更正外，报告中其他内容不变。上述补充更正不会对公司 2017 年年

度报告财务状况和经营成果造成影响。因本次补充更正给广大投资者造成的不便，公司

深表歉意。公司也将于同日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露《2017 年年度报

告（修订稿）》。

特此公告。

四川雅化实业集团股份有限公司董事会

2018 年 6 月 15 日

http://www.环境信用.com/
http://www.scyahua.com/Message/gonggao/2018-01-03/3370.html